
N. 62 del 25/11/2024

Copia

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA AL 31.12.2023 DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO  20  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.  175  DEL  19  AGOSTO  2016: 
ATTESTAZIONE DI NON DETENZIONE DI PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ

L’anno 2024 addì 25 del mese di Novembre, alle ore 15.30 e seguenti,  in modalità videoconferenza, si è 
riunito il  Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai  sensi  dell’art.  7 della L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e 
ss.mm.ii., da:

Nome e Cognome Incarico Presenti Assenti

Fabio Albieri Presidente, Sindaco del Comune di Calangianus X

Luca Caschili
Capo  di  Gabinetto  dell’Ufficio  della  Presidente, 
delegato dal Presidente della Regione Sardegna

X

Maria Bastiana Cocco Assessore del Comune di Porto Torres X

Pietro Cocco Sindaco del Comune di Gonnesa X

Giovanni Daga Sindaco del Comune di Nuragus X

Gianfranco Lecca Sindaco del Comune di Loceri X

Pietro Morittu Sindaco del Comune di Carbonia X

Nicola Muzzu Sindaco del Comune di Aggius X

Settimo Nizzi Sindaco del Comune di Olbia X

Gianfranco Soletta Sindaco del Comune di Thiesi X

Giuseppe Macciotta
Assessore, delegato dal Sindaco del Comune di 
Cagliari

X

Presiede la seduta il Presidente Fabio Albieri, nominato con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito 
n. 45 del 2 settembre 2022.

Svolge la  funzione di  segretario,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 8 della  L.R.  4/2015,  l’Ing.  Maurizio  Meloni,  
Direttore Generale dell’EGAS.

- 1 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Vista la proposta di deliberazione trasmessa dall’Area Amministrazione e Finanze.

IL PRESIDENTE

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna.

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’articolo 18 della Legge n. 
124 del 7 agosto 2015, che costituisce il  nuovo “Testo Unico in materia di  Società a Partecipazione  
pubblica” (T.U.S.P.).

Visto l’articolo 20 del T.U.S.P. che prevede che, entro il  31 dicembre di ogni anno, le amministrazioni 
pubbliche:

- effettuino,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  di  cui 
detengono partecipazioni,  dirette  o  indirette,  predisponendo, ove  ricorrano  i  presupposti  di  cui  al 
comma  2  dello stesso  art.  20, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

- approvino una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione adottato 
l’anno precedente.

Considerato che l’articolo 2, comma 1, lettera a), del T.U.S.P. dispone che a tale obbligo sono tenute le  
Amministrazioni, individuate nell'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, i 
loro Consorzi o Associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli Enti pubblici economici e le autorità di sistema 
portuale, tra i quali rientra anche l’EGAS.

Evidenziato che,  ai  sensi  del comma 1 dell’art.  20 del T.U.S.P.,  l’obbligo di  ricognizione deve essere  
osservato anche dalle Amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione.

Rilevato che l’EGAS, alla data del 31.12.2023, non deteneva alcuna partecipazione in società.

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Richiamato  il  parere  favorevole  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  acquisito  al  protocollo  generale 
dell’Ente al n. 7053 del 21 novembre 2024 (all. A).

Ritenuto, pertanto, necessario:

- attestare che l’EGAS, alla data del 31.12.2023, non deteneva partecipazioni in società;

- comunicare l’esito della ricognizione, effettuata con la presente deliberazione, mediante l’applicativo 
Partecipazioni del Portale Tesoro ai sensi dell’articolo 17 del Decreto-legge n. 90 del 24 giugno 2014 e 
s.m.i. con le modalità di cui al D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i.;

- trasmettere copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di Controllo della 
Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, T.U.S.P..

Tutto ciò premesso,

Propone

Di attestare che l’EGAS, alla data del 31.12.2023, non deteneva partecipazioni in società.

Di comunicare l’esito della ricognizione, effettuata con la presente deliberazione, mediante l’applicativo 
Partecipazioni del Portale Tesoro ai sensi dell’articolo 17 del Decreto-legge n. 90 del 24 giugno 2014 e 
s.m.i. con le modalità di cui al D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i..

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di Controllo della 
Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, T.U.S.P..

Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Servizio  Affari  Istituzionali  per  l’avvio  degli 
adempimenti di competenza.

-2-



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Di  dichiarare,  con  separata  votazione,  la  presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.n. 267/2000, al fine di consentire il rispetto delle scadenze previste dalla  
normativa.

-3-



ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA

Pareri

66

REVISIONE PERIODICA AL 31.12.2023 DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI
DELL’ARTICOLO 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 175 DEL 19 AGOSTO 2016: ATTESTAZIONE
DI NON DETENZIONE DI PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ

2024

Servizio contabilita', bilancio, patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Servizio contabilita', bilancio, patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Il Dirigente AAF, Dott.ssa Anna Rita Depani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

19/11/2024

Servizio contabilita', bilancio, patrimonio

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Rita Depani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. FAVOREVOLE.

Il Dirigente

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO

Letta la soprascritta proposta di deliberazione.

Visto l’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015.

DELIBERA

Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità, come da verbale sottoscritto in 
pari data.

Cagliari, 25/11/2024

 Il Segretario       Il Presidente
                    F.to Ing. Maurizio Meloni                                           F.to Fabio Albieri 

Area Direzione Generale – Servizio Affari Istituzionali
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo dell’Ente a partire dalla data odierna per 
quindici giorni consecutivi.

Cagliari, 26/11/2024

      Il Funzionario

                  F.to Dott.ssa Silvia De Antoniis

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


